Р Е Ш Е Н И Е № 19/1
Комиссии Правительства Курганской области

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

31 октября 2018 года г Курган

Обсуждаемый вопрос:
«О закрытии навигации на водных объектах в Курганской области в 2018 году и мерах
по обеспечению безопасности людей на водных объектах Курганской области в
осенне-зимний период 2018 - 2019 годов».
Доклад:
 Куренкова  Андрея  Дмитриевича  —  заместителя  начальника  отдела  безопасности
людей на водных объектах Главного управления МЧС России по Курганской области.

 Заслушав  доклад  заместителя  начальника  отдела  безопасности  людей  на
 водных  объектах  Главного  управления  МЧС  России  по  Курганской  области
Куренкова А.Д.
Комиссия Правительства Курганской области по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности решила:

 1.  Информацию  по  обеспечению  безопасности  людей  на  водных  объектах
Курганской области в летний период 2018 года принять к сведению. В лучшую сторону
отметить администрации г. Кургана, Половинского и Кетовского районов, на территории
которых были открыты муниципальный пляжи и снижена гибель людей на водных
объектах. В худшую сторону отметить администрации г. Шадринска, Шадринского,
Шатровского, Далматовского, Каргапольского и Мишкинского районов, где
отсутствовали пляжи и произошло увеличение гибели людей на водных объектах.

2. Отделу безопасности людей на водных объектах Главного управления МЧС
России по Курганской области для проведения профилактических мероприятий по
обеспечению безопасности людей на водных объектах Курганской области привлекать
общественные организации охотников и рыболовов, а также собственников и
арендаторов охотничьих угодий Курганской области.

3. Навигацию на водных объектах в Курганской области закрыть с 1 ноября 2018
года.

 4.  Рекомендовать  главам  муниципальных  образований  Курганской  области
организовать:

 4.1.  С  12  ноября  2018  года  и до  начала  паводка  проведение  месячника
безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период;

4.2. Проведение акции «Безопасный лед» в последнюю неделю месяца, начиная
с ноября 2018 года и до начала паводка;

 4.3.  Оповещение  населения  через  средства  массовой  информации  и  на
информационных ресурсах муниципальных образований о местах массового выхода
людей на лед, несанкционированных и опасных для перехода и переезда по льду
местах и прогнозах ледовой обстановки на водных объектах;

4.4. Выполнение мероприятий по перекрытию свободного доступа и выезда на
 ледовую  поверхность  водоемов  в  местах,  не  разрешенных  для  проезда
автотранспорта;

4.5. Выставление аншлагов «Переход (переезд) по льду ЗАПРЕЩЕН» на водных
объектах в опасных местах выхода (выезда) людей на лед;

 4.6.  Принятие  мер  административного  воздействия  к  правонарушителям
 требований  безопасности  на  водных  объектах,  согласно  действующего

законодательства Курганской области;
 4.7.  В  местах  массового  выхода  людей  на  лед  на  период  проведения

мероприятий организовать работу временных спасательных постов.
Срок с 12 ноября 2018 года и до окончания паводка

5. УМВД России по Курганской области (Ильиных О.В.) оказать помощь главам
муниципальных образований в профилактике правонарушений в местах с массовым
пребыванием людей на водных объектах Курганской области в период ледостава и
тонкого льда.

Срок с 12 ноября 2018 года и до окончания паводка

 6. Департаменту образования  и науки  Курганской  области  (Абрамов  Э.Н.)
 спланировать  и  провести  в  образовательных  учреждениях  Курганской  области
 комплекс  мероприятий,  направленных  на  обеспечение  безопасности  детей  на
водных объектах в период ледостава и тонкого льда.

Срок до 15 ноября 2018 г.

7. Контроль за выполнением настоящего решения комиссии Правительства
Курганской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности возложить на Главное управления МЧС России
по Курганской области (Рожков О.А.).

Временно исполняющий обязанности первого заместителя
Губернатора Курганской области, заместителя председателя
Комиссии Правительства Курганской области по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
 В.Г. Сухнев

Секретарь Комиссии Правительства Курганской области
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности, начальник отдела
информационно-технического обеспечения Управления
реабилитации территорий и защиты населения Курганской области

И.П. Владимиров